PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Requerimento Nº __________ /2023

Excelentíssimo Presidente da Câmara de Vereadores de Ilhéus Sr. Paulo
Carqueija Monteiro

Senhor Presidente,

O Vereador signatário, com assento nesta casa legislativa, no uso de suas

atribuições que lhe confere o Regimento Interno, solicita a Vossa Excelência, que
seja submetida o presente requerimento para apreciação do Plenário, sendo
aprovado, enviar oficio a Excelentíssimo Sr. Mario Alexandre Correia De Souza,
Digníssimo Prefeito do Município de Ilhéus, com cópia pertinente a Secretaria De
Serviços Urbanos e ao Sr. João Aquino, a Secretaria De Infraestrutura, Sr. Átila
Dócio, com cópia a Casa Civil

Assunto: Requer a construção de uma praça (bancos, iluminação, parque
infantil, e uma academia ao ar livre) próximo ao Condomínio Nova Esperança,
localizado no Bairro Esperança desde município.

JUSTIFICATIVA:

A presente indicação visa realizar a implantação de uma praça (bancos,
iluminação, parque infantil, e uma academia ao ar livre) para que as crianças, jovens
e adultos tenham em seus finais de semana e feriados um lugar apropriado para
socializar.

É de total importância a construção desses equipamentos tendo em vista que
nesta região, encontra-se o Condomínio com mais de 2.000 moradores que não
possuem área de lazer para que possam suprir suas necessidades e de seus
familiares.

 Sabe-se que é direito Constitucional o lazer, desfrutando da companhia de
familiares em um ambiente agradável, principalmente as crianças que com suas
fragilidades que precisa de um espaço seguro e adequado para seu
desenvolvimento.

A construção da praça trará melhor proveito da população, bem como a
melhoria na qualidade de vida e segurança dos munícipes.

Assim, pedimos ao Poder Executivo Municipal que viabilize o encaminhamento
de tal solicitação, com sentido de melhorar a qualidade de vida na comunidade

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

GABINETE DO VEREADOR LUCIANO LUNA SOUZA

Praça J. J. Seabra s/nº, centro – Ilhéus – Bahia – Brasil

CEP: 45.653-280, Telefax: 0**73-81607686
gabinetevereadorlucianoluna@outlook.com

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 11 de setembro